
 

 

Infoblad för Råttor (Rattus norvegicus)  Enligt Djurskyddsmyndighetens regler. 

 

URSPRUNG och RÅTTOR SOM SÄLLSKAPSDJUR 
Tamråttans anfader är den bruna råttan med ursprung i Asien som idag lever i hela världen. På 1800-talet 

började man hålla sällskapsråttor. Råttor är pigga, omåttligt nyfikna och mycket läraktiga djur. De passar 

utmärkt för dig som vill ha husdjur som tycker om att vara med där det händer saker hela tiden. På 

morgonen när du vaknar är de ofta fortfarande uppe för att sen sova under dagen och vakna på kvällen 

igen. Genom belöningar och uppmuntran kan man till och med få dem att utföra enkla konster.  

Vi får ofta frågan i vår butik om varför vi inte har fler råttor att sälja och varför vi inte vill sälja foderåttor som 

sällskapsdjur. Vi hör om hur underbara och snälla foderråttorna är, och vi kan inte annat än att hålla med, de 

är oftast hur mysiga som helst. Men, vi ser även de kunder som har problem med sina råttors luftvägar, 

tänder, ohyra eller andra problem som orsakar lidande för både djuren och husse/matte. Foderråttorna föds 

upp enbart med fokus på många ungar och snabb tillväxt. Sällskapsråttor är avlade från friska föräldrar med 

fokus på temperament och livslängd. Tillgången motsvarar oftast inte efterfrågan och vi försöker förmedla 

kontakterna så att du köper dina råttor från uppfödaren och vi hjälper dig med burar och alla tillbehör.  

Eftersom råttor är sociala flockdjur så bör du ha två eller flera råttor tillsammans. Även om du har mycket tid 

för en ensam råtta, så mår den bättre om den har en livskamrat att busa och sova med när du inte är 

hemma eller när du sover. Välj unga råttor av samma kön som får växa upp tillsammans.  

Den kan bli upp till 28 cm långa i kroppen och ha c:a 25cm lång svans. Hanarna kan väga 700gr eller mer 

och honorna upp till 400 g. De finns i många olika färger och pälstyper.  

De säljs i butiken från 4-5 veckors ålder efter hälsokontroll enligt djurskyddslagen. Även äldre djur som är väl 

hanterade blir mycket tillgivna och trevliga kompisar så åldern behöver inte vara i fokus. Nyckeln till snälla 

råttor är mycket och god hantering. De har en livslängd på 2-3år.  

Barns naturliga djurkontakt utvecklar deras förmåga att sätta sig in i andras känslor, önskningar och behov. 

De växer i lagom takt med uppgiften att kunna ta hand om sin vän, men glöm inte att det alltid en vuxen som 

har slutligt ansvar för skötsel, utfodring och att djuret får bästa möjliga levnadsvillkor. 
 

BUREN och BURSKÖTSEL 
Buren till två råttor ska vara minst 60x30x30 cm enligt djurskyddslagen men vi rekommenderar minst 

80x50x80cm pga. deras stora aktivitetsbehov. En bur kan aldrig bli för stor! Placera buren dragfritt, inte nära 

element, inte i solljus och skyddat från andra husdjur som t.ex. hundar och katter. Inte heller nära tv eller 

stereon är bra, de blir störda. Bottnen bör du täcka med kutterspån, toalättpellets eller träpellets, de två 

sistnämnda absorberar råttans något skarpa urinlukt bäst. Använd inte tidningspapper som kan ge diarré.  

En toalåda i buren underlättar städningen och många råttor lär sig det lätt. I början lägger ni nerkissat strö 

och pluttar i lådan, och håller resten av buren skinande ren tills de förstått poängen. Städa sedan toalådan 

varje dag. Töm hela buren 1-2gånger/v. Avkalkningsmedel för kaffebryggare tar enkelt bort avlagringar. De 

är vana vid att dricka ur en vattenflaska. Den diskas och vattnet byts varje dag. En matskål i keramik är 

hållbar och lätt att diska. De uppskattar ett sandbad som komplement att gräva i och sköta sin päls. 

Leksaker t.ex. byggbara rörsektioner som bogångar tillfredställer deras behov. Inred också med många 

hyllplan, hängmattor, rep, grenar och andra leksaker de kan klättra omkring på. Byt ut och möblera om ofta 

så att råttorna får nya saker att undersöka så blir de alerta och lyckliga. De tycker också om att kunna hålla 

bra utkik från buren. Vi rekommenderar ett sovhus av trä, eftersom materialet andas. Placera det högt uppe 

i buren och ge dem tillgång till smältbar hamstervadd, hö eller halm som bomaterial. 

Ibland hör man hur extremt olämpliga motionshjul är för råttor. Ja, det kan de vara också –majoriteten av de 

hjul som finns är alldeles för små så de skadar sin rygg och är lätta att klämma tassar och svansen i. Men 

med rätt typ av hjul och att man ser det som en leksak och sysselsättning bland många andra så kan de 

fungera som god sysselsättning. Motionshjulen ska inte vara något som de maniskt löper i flera timmar åt 

gången! 

 

 

 

 

 



 

 

FODER 
Råttan i naturen är allätare och äter en varierad kost bestående av fröer, grönfoder och insekter. För att 

säkerställa en komplett kost rekommenderar vi en lämplig råttfoderblandning utan för mycket feta frön som 

kan ge övervikt och problem med pälsen som kompletteras med frukt, grönsaker och lite animaliskt protein 

t.ex. enstaka hundkex, zoophobaslarver eller osaltad kokt kyckling, kokt ägg mm. Det finns även smaskiga 

gnagarkräckers med torkat kött som ger dem sysselsättning och ”tuggmotstånd”. Var lite försiktigt med det 

animaliska proteinet då för mycket kan leda till klåda. Sockrad, salt, fet och stekt mat är gott men onyttigt 

och ska därför undvikas. Grenar av t.ex. äpple, björk och hassel är perfekta att slita sina tänder på. I buren 

ska även finnas tillgång till en saltsten och en kalksten. Förvara allt foder svalt och torrt. 

Byts fodersort för snabbt eller de får för mycket grönt utan att magen har vant sig kan de bli dåliga i magen. 

Ge dem då endast torrt foder tills de återhämtat sig. Missa inte att du inte får ge choklad, det innehåller ett 

ämne som påverkar andningen! Ge då hellre speciellt ofarligt smådjursgodis som smakar choklad. 

Höets ”vara eller icke vara” diskuteras kring råttor, det finns inga krav på att ha hö men vi anser att de får i 

sig nyttiga fibrer, har sysselsättning och arbetar med sina tänder och tycker om att bädda med höet. Om 

man är allergisk mot hö klarar de sig utan, det finns flera substitut.  
 

HÄLSA, SKÖTSEL och UPPFÖDNING 
Titta ofta över punkterna på besiktningsbladet, så har du en checklista för att se att de mår bra! De är 

normalt mycket friska och tåliga små djur. De största hälsoproblemen kommer från att de blir tappade i 

golvet eller utfodras fel. Var också noggrann med att de inte är dåliga i magen, verkar slöa, äter dåligt, går 

ner i vikt eller visar tecken på förkylning som nysningar och rinnande ögon eller nos. De kan bli dåliga snabbt 

så vänta inte med att kontakta oss och sedan en veterinär. Tänk på att alltid ge råttan ett ordentligt stöd när 

du lyfter den. Håll stadigt om svansroten och rumpan med ena handen och om kroppen med den andra. Bär 

inte omkring på djuret i onödan eftersom det lätt kan tappas i golvet och skadas allvarligt. 

Råttor kan badas om de är smutsiga, och att simma i grunt vatten är utmärkt motion. Använd ljummet vatten 

och ett milt smådjursschampoo, och akta öron och nos. Torka råttan noggrant efter badet, så den inte blir 

förkyld. Tänderna växer c:a 10cm/år så det är viktigt med en bra kost och att regelbundet se över dem. 

Klorna behövs sällan klippas men skulle de bli för långa använder du en klotång för smådjur. Känner du dig 

osäker klipper vi snabbt klorna i butiken för 50:-. 

Tänk på att välja avelsdjur med omsorg så att de är helt friska och tänk noga igenom vart ungarna ska ta 

vägen INNAN parningen. Hos hanen är avståndet mellan analöppning och könsöppning betydligt längre än 

hos honan och på en vuxen hane syns testiklarna tydligt. Ha bara hane och hona tillsammans när ungar är 

planerade, annars kommer honan att bli parad hela tiden. Honan kommer i brunst var 4:e-5:e dag. Honan 

börjar bädda ett bo c:a en vecka innan nedkomsten som sker efter 21-23 dygn. De får i genomsnitt 6-12 

ungar som föds nakna, blinda och döva. Stör inte i boet i början, mamman behöver lugn och ro! Ungarna är 

självständiga redan vid 3v. ålder och blir könsmogna efter 5-6v. En ung hane kan användas i avel från 14v. 

Honan ska minst vara 4mån och inte hållas i avel längre än till 12mån ålder. 

 

FÖRSTA TIDEN HEMMA 
Ge råttorna lugn och ro i buren det första dygnet och börja sedan bekanta er. Ett litet tips är att läsa 

infobladet vid buren, så lär den sig känna igen era röster och dofter. Råttungar är livliga men blir fort tama 

om de hanteras ofta. Ge dina nya vänner mycket uppmärksamhet de första veckorna, så får ni en fin relation 

som varar. Använd gärna en mjuk borste för att vänja råttan vid beröring. Ta ut dina råttor dagligen så att de 

får motion och stimulans men låt dem inte få vistas utanför buren utan tillsyn, då den lätt kan försvinna i 

bostaden, gnaga sönder sladdar, bli klämda mm. Använd gärna en sele vid promenader. 

 

TILL SIST… 
Vi hoppas att du kommer att trivas med ditt nya husdjur! Alla tillbehör du behöver finns här hos oss och 

inköpslistan som medföljer i din djurmapp ger dig råd kring vad som behövs vid köpet och efterhand. 

Har du de minsta frågor eller funderingar tveka inte att höra av dig till oss. 

Vi hjälper dig givetvis både före, under, och lika självklart efter köpet så att allt blir så bra som möjligt! 


